
6. nodaļa
ATMIŅU
LABIRINTOS

1. UZDEVUMS

Veido un raksti teikumus, iesaistot vārdus 
atbilstošā formā, bet nemainot vārdu secību!

Katrs cilvēks būt (tagadne) visdažādākās atmiņas par sava bērnība.

Cits atcerēties (tagadne) vecvecāki lauki mājas, kura pavadīt (ciešamās kārtas pagātnes divdabis) 

bērnība vasaras.

Citi atcerēties (tagadne) pirmā skola diena saulains septembris rīts.

Es atcerēties (tagadne) savs pirmais brauciens ar vilciens uz Sigulda.

Tas būt (pagātne) ļoti aizraujoši, jo parasti visa ģimene ceļot (pagātne) ar auto.

Sigulda braukt (pagātne) ar gaiss vagoniņš un izstaigāt (pagātne) Dainu parks.



ATMIŅU LABIRINTOS

6. nodaļa

3. UZDEVUMS

Raksti no 2. uzdevuma darbības vārdu saliktās 
tagadnes un pagātnes formas! 

2. UZDEVUMS

Lasi! Izvēlies rindkopu, kurā pareizi 
saliktas pieturzīmes!

 Margarita Stāraste ir dzimusi 1914 gada 2 februārī. Kad, Krievijā sākās pilsoņu karš, viņas 
ģimene atgriezās Latvijā. Pēc atgriešanās dzimtenē ģimene apmetās uz dzīvi Čiekurkalnā Rīgas 
priekšpilsētā. Kad Jānis Barviks kļuva par nozīmīgu ierēdni, viņi atbilstoši savam stāvoklim noīrēja 
plašu piecistabu dzīvokli Bruņinieku ielā.

 Margarita Stāraste ir dzimusi 1914. gada 2. februārī. Kad Krievijā sākās pilsoņu karš, viņas 
ģimene atgriezās Latvijā. Pēc atgriešanās dzimtenē ģimene apmetās uz dzīvi Čiekurkalnā, Rīgas 
priekšpilsētā. Kad Jānis Barviks kļuva par nozīmīgu ierēdni, viņi atbilstoši savam stāvoklim noīrēja 
plašu piecistabu dzīvokli Bruņinieku ielā.

 Mājās bieži tika rīkotas viesības un ciemos nāca daudz viesu. Pēc nostāstiem, reiz kādu viesību 
laikā ģimenes suns Lords bija saplosījis kādai dāmai lapsādas apkakli tad gan ir izcēlies milzīgs 
apjukums.

 Mājās bieži tika rīkotas viesības, un ciemos nāca daudz viesu. Pēc nostāstiem reiz kādu viesību 
laikā ģimenes suns Lords bija saplosījis kādai dāmai lapsādas apkakli, tad gan ir izcēlies milzīgs 
apjukums.

 Mazajai Margaritai lielajā dzīvoklī tomēr bijis ļoti garlaicīgi. Vienīgais, ar ko viņa šeit ir varējusi 
nodarboties, bija zīmēšana, ko tēvs ļoti sekmējis. Ar lielu ilgošanos meitene vienmēr gaidījusi 
vasaras, kad ģimene devās uz laukiem – vai nu uz savu īpašumu Lielvārdē, vai pie onkuļa Zemgalē.

 Mazajai Margaritai lielajā dzīvoklī, tomēr bijis ļoti garlaicīgi. Vienīgais ar ko viņa šeit ir varējusi 
nodarboties bija zīmēšana, ko tēvs ļoti sekmējis. Ar lielu ilgošanos meitene vienmēr ir gaidījusi 
vasaras - kad ģimene devās uz laukiem vai nu uz savu īpašumu Lielvārdē vai pie onkuļa Zemgalē.



ATMIŅU LABIRINTOS

6. nodaļa
4. UZDEVUMS

Izrkasti no teksta vispārinošos vārdus!

Margarita Stāraste jau no bērnības rakstīja radošus darbus: pasakas un dzejoļus.

Gan ģimnāzijā, gan Latvijas Mākslas akadēmijā, gan Zviedrijas vasaras mākslas koledžā – visās šajās 
skolās Margarita Stāraste attīstīja un pilnveidoja savu talantu.

Zviedrijas vasaras mākslas koledžā viņa iepazinās ar Gerritu – savu mūža mīlestību.

1940. gadā Latvijā ienāca Sarkanā armija un tika nodibināta padomju vara.

Viss – zeme, bankas, tirdzniecības un rūpniecības uzņēmumi – tika nacionalizēti.

Vairākas izdevniecības, kā “Zelta ābele”, “Grāmatu draugs”, bija pirmās, kuras izdeva Margaritas Stārastes 
grāmatas “Balti tīri sniega vīri” un “Ziemas grāmata”.

Tādi vēsturiskie notikumi kā Pirmais pasaules karš, Latvijas okupācija un tā saucamais dzelzs priekškars 
izšķīra Margaritu Stārasti ar viņas iemīļoto zviedru Gerritu.

5. UZDEVUMS

Aizpildi tabulu!

Priedēklis Sakne Piedēklis Galotne

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

bērnība, radošu, izdevniecību, notikumi, iepazīties, saucamais, Zviedrijas, dzejoļu, tirdzniecības



ATMIŅU LABIRINTOS

6. nodaļa
6. UZDEVUMS

Ieraksti atbilstošā antonīma numuru!

7. UZDEVUMS

Raksti teikumus ar katru vārdu pāri no 6. uzdevuma!

 Lieks

 Sagaidīt

 Apstāties

 Aizmirst

 Vilšanās

 Attālināties

 Nomierināties

 Nemaz

 Pazust

1. Gandarījums

2. Satrakoties

3. Ļoti

4. Atrasties 

5. Pavadīt

6. Doties 

7. Vajadzīgs

8. Atcerēties

9. Tuvināties 



ATMIŅU LABIRINTOS

6. nodaļa
8. UZDEVUMS

Ieraksti frāzes vai teikuma 
numuru atbilstošā vietā!

Dzīvot zaļi ir moderni...  . Manuprāt, tam nemaz nav jābūt moderni. Tam jābūt pašam par sevi 
saprotamam, ka daba mums ir tikai viena un tā ir jāsaudzē. 

Katrs zemē nomestais plastmasas maisiņš, katra pudele  .

Mūsdienās arvien biežāk televīzijā un citos plašsaziņas līdzekļos tiek apspriesta tēma par dabas un 

vides piesārņošanu. Cilvēki tiek mudināti nepiemēslot mežus un pārējo dabu,  . Bet kas ir jādara un 
kā ir jādzīvo, lai nenodarītu kaitējumu videi un arī pats justos labi? 

 , ka mājās katru dienu jābūt smaržojošām puķēm vai kādam citam zaļajam augam. ,,Dzīvot zaļi” 
nozīmē dzīvot ekoloģiski tīri, dzīvot tā, lai nodarītu dabai pēc iespējas mazāku kaitējumu. ,,Dzīvot zaļi” 
nozīmē šķirot atkritumus un ikdienā lietot pēc iespējas dabiskākus produktus. 

Atkritumi dabai var būt ļoti bīstami. Bieži vien cilvēki visu,  , samet vienā atkritumu kastē, nemaz 
nedomājot par to, ka tur varētu atrasties tādas kaitīgas vielas, kas, nonākot mežā, var izdalīties un 
negatīvi ietekmēt augus un dzīvās radības.…

 , taču vislielāko ietekmi uz dabu atstāj mūsu saimniekošana, nepārdomāta vienvirziena rīcība. 

Pakāpeniski visu laiku zūd dabas daudzveidība.  , kas nevar pastāvēt bez sabiedrības iesaistes. 

Pamazām mainās izpratne par dabas aizsardzību, bet vienmēr būs jautājums,  .

 1. Šī frāze liek aizdomāties

 3. Klimata pārmaiņu ietekmē rodas plūdi un karstas vasaras ar ugunsgrēkiem

 5. ,,Dzīvot zaļi’’ nebūt nenozīmē

 7. Dabas sargāšana ir joma

 2. padara mūsu dabu daudz mazāk pievilcīgu

 4. nenodarīt videi kaitējumu

 6. kas vairs nav vajadzīgs

 8. vai zaļais dzīvesveids vienmēr ir dabai draudzīgs un kā mūsu zemes vērtības  
     sargāt pārdomāti



ATMIŅU LABIRINTOS

6. nodaļa

Pirmatnīgi vārdi 
Atvasināti vārdi

Ar priedēkli Ar izskaņu Ar priedēkli un izskaņu

 

 

 

 

 

 

9. UZDEVUMS

Aizpildi tabulu! Izmanto  
8. uzdevuma tekstu!

10. UZDEVUMS

Raksti vārdu atcerēties atbilstošā formā!

Vai tu  savas bērnības spilgtāko notikumu?

Es  ģimenes saietu pagājušā gada vasarā.

Es slikti  , par ko mums stāstīja vakardienas stundā.

Pagaidi mazliet! Tūlīt  .

Vakar vecāki  , kā es pirms pāris gadiem iekāpu nepareizajā vilcienā un aizbraucu uz Ogri.

Vai jūs  šo pasaku?

 ! Tas nemaz nebija tik sen.

atceros, atceries, atcerēšos, atcerējās, atcerieties, atceraties, atceros



ATMIŅU LABIRINTOS

6. nodaļa

1. Viedais tālrunis 

2. Dators programma 

3. Radio signāls 

4. Dators tīkls 

5. Dators vīruss 

6. Viedā karte 

 − plastmasas karte ar iebūvētu atmiņu un mikroprocesoru, ko izmanto lietotāju identificēšanai un 
naudas pārvedumiem. 

 − mobilais telefons, kas papildināts ar datoram līdzīgu funkcionalitāti. 

 − programma, kas spēj pati pārkopēties un izplatīties no datora uz datoru, tā lietotājam par to neko 
nezinot. 

 − kodēta instrukciju, norāžu sistēma datora darbības nodrošināšanai. 

 − elektromagnētiskas svārstības, ko uztver dažādas ierīces. 

 − internets, tīkls datu apmaiņai.

11. UZDEVUMS

No dotajiem vārdiem veido salikteņus! 
Ieraksti atbilstošā salikteņa numuru pie 
tā nozīmes skaidrojuma!


	Text Field 8021: 
	Text Field 80110: 
	Text Field 80111: 
	Text Field 80112: 
	Text Field 80113: 
	Text Field 80114: 
	Text Field 806: 
	Check Box 10195: Off
	Check Box 10196: Off
	Check Box 10197: Off
	Check Box 10198: Off
	Check Box 10199: Off
	Check Box 10214: Off
	Text Field 8023: 
	Text Field 8022: 
	Text Field 8024: 
	Text Field 8025: 
	Text Field 8026: 
	Text Field 8030: 
	Text Field 8029: 
	Text Field 8028: 
	Text Field 8027: 
	Text Field 8034: 
	Text Field 8033: 
	Text Field 8032: 
	Text Field 8031: 
	Text Field 8038: 
	Text Field 8037: 
	Text Field 8036: 
	Text Field 8035: 
	Text Field 8042: 
	Text Field 8041: 
	Text Field 8040: 
	Text Field 8039: 
	Text Field 8046: 
	Text Field 8045: 
	Text Field 8044: 
	Text Field 8043: 
	Text Field 8050: 
	Text Field 8049: 
	Text Field 8048: 
	Text Field 8047: 
	Text Field 8054: 
	Text Field 8053: 
	Text Field 8052: 
	Text Field 8051: 
	Text Field 8058: 
	Text Field 8057: 
	Text Field 8056: 
	Text Field 8055: 
	Text Field 8062: 
	Text Field 8061: 
	Text Field 8060: 
	Text Field 8059: 
	Text Field 841: 
	Text Field 835: 
	Text Field 836: 
	Text Field 839: 
	Text Field 834: 
	Text Field 840: 
	Text Field 837: 
	Text Field 838: 
	Text Field 830: 
	Text Field 8067: 
	Text Field 857: 
	Text Field 856: 
	Text Field 855: 
	Text Field 854: 
	Text Field 853: 
	Text Field 852: 
	Text Field 851: 
	Text Field 850: 
	Text Field 8068: 
	Text Field 8069: 
	Text Field 8070: 
	Text Field 8071: 
	Text Field 8075: 
	Text Field 8074: 
	Text Field 8073: 
	Text Field 8072: 
	Text Field 8079: 
	Text Field 8078: 
	Text Field 8077: 
	Text Field 8076: 
	Text Field 8083: 
	Text Field 8082: 
	Text Field 8081: 
	Text Field 8080: 
	Text Field 8087: 
	Text Field 8086: 
	Text Field 8085: 
	Text Field 8084: 
	Text Field 8091: 
	Text Field 8090: 
	Text Field 8089: 
	Text Field 8088: 
	Text Field 8092: 
	Text Field 8093: 
	Text Field 8094: 
	Text Field 8095: 
	Text Field 8096: 
	Text Field 8097: 
	Text Field 8098: 
	Text Field 8099: 
	Text Field 80100: 
	Text Field 80101: 
	Text Field 80102: 
	Text Field 80103: 
	Text Field 80104: 
	Text Field 80105: 
	Text Field 80106: 
	Text Field 80107: 
	Text Field 80108: 
	Text Field 80109: 
	Text Field 801010: 


